



**ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ДЭЭДИ ХУРАЛЫНЫҢ
(ПАРЛАМЕНТИЗИНИҢ)
ДОКТААЛЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО ХУРАЛА (ПАРЛАМЕНТА)
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА**

О внесении изменений в Положение
о Молодежном Хурале (парламенте) Республики Тыва

Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва постановляет:

1. Внести в Положение о Молодежном Хурале (парламенте) Республики Тыва, утвержденное постановлением Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва от 27 июня 2011 года № 796 ВХ-I, следующие изменения:

1) в части 1.3 слова «Конституцией Республики Тыва, законами и нормативными правовыми актами» заменить словами «федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами Республики Тыва и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва»;

2) в части 1.6 слова «, многопартийности, добровольности, коллегиальности, равноправия всех его членов» исключить;

3) в части 2.1:

а) в пункте 2 слово «республики» исключить;

б) в пункте 3 слово «республике» заменить словами «Республике Тыва»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) содействие в подготовке и формировании кадрового резерва органов государственной власти Республики Тыва (далее – органы государственной власти) и органов местного самоуправления.»;

4) в части 2.2:

а) в пункте 1 слова «государственными органами» заменить словами «органами государственной власти, органами местного самоуправления»;

б) в пункте 5 слово «республике» заменить словами «Республике Тыва»;

5) в части 2.3:

а) в пункте 2 слово «местного» заменить словами «органов местного»;

б) в пункте 6 слово «республики» заменить словами «Республики Тыва»;

в) в пункте 7 слово «республики» исключить;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) организовывать встречи членов Молодежного Хурала и молодежи Республики Тыва с органами государственной власти, органами местного самоуправления, представителями общественности, образовательными организациями;»;

д) в пункте 10 слова «Республики Тыва» исключить;

б) в части 3.1 цифры «22» заменить цифрами «26»;

7) часть 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. Состав Молодежного Хурала формируется посредством делегирования по одному представителю от Хуралов представителей муниципальных районов, городского округа «Город Ак-Довурак Республики Тыва», четырех представителей от городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» и четырех представителей от Верховного Хурала. При этом Хуралы представителей вправе определить своего представителя из числа депутатов.»;

8) в части 3.6:

а) в пункте 2 слово «депутата» заменить словом «члена»;

б) в пункте 3 слово «депутата» заменить словом «члена»;

в) в пункте 6 слова «более чем на трех» заменить словами «на двух»;

9) часть 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Основной формой работы Молодежного Хурала является заседание. Первое заседание Молодежного Хурала созывается Председателем Верховного Хурала, а в случае его отсутствия – заместителем Председателя Верховного Хурала.»;

10) часть 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Заседание Молодежного Хурала созывается не реже двух раз в год. Внеочередное заседание Молодежного Хурала созывается Председателем Верховного Хурала, Советом Молодежного Хурала, председателем Молодежного Хурала по требованию не менее одной трети от установленного числа членов Молодежного Хурала.»;

11) в пункте 4 части 4.5 слово «председатели» заменить словами «председатели комитетов»;

12) в части 4.6 слова «в нем принимает участие не менее двух третей членов от сформированного состава» заменить словами «на нем присутствует большинство от установленного числа членов»;

13) часть 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. Председатель Молодежного Хурала избирается из числа членов Молодежного Хурала открытым голосованием по представлению Председателя Верховного Хурала на срок полномочий данного состава Молодежного Хурала.

Председатель Молодежного Хурала:

представляет Молодежный Хурал в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;

созывает заседания Молодежного Хурала;
 осуществляет руководство подготовкой заседаний Молодежного Хурала;
 ведет заседания Молодежного Хурала в соответствии с Регламентом Молодежного Хурала;
 подписывает документы Молодежного Хурала;
 координирует работу Молодежного Хурала;
 осуществляет иные полномочия, установленные Регламентом Молодежного Хурала.

В случае отсутствия председателя или временной невозможности выполнения им своих обязанностей его обязанности выполняет заместитель председателя Молодежного Хурала в соответствии с письменным распоряжением председателя Молодежного Хурала.»;

14) часть 4.12 изложить в следующей редакции:

«4.12. В периодах между сессиями Молодежного Хурала высшим органом управления является Совет Молодежного Хурала. Совет Молодежного Хурала состоит из председателя, заместителя председателя, председателей комитетов Молодежного Хурала. Заседания Совета Молодежного Хурала проводятся не реже одного раза в месяц.

Совет Молодежного Хурала возглавляет председатель Молодежного Хурала, а в его отсутствие – его заместитель.

К компетенции Совета Молодежного Хурала относится:

принятие решений о созыве сессий Молодежного Хурала, подготовка проведения заседаний;

организация работы органов Молодежного Хурала в перерывах между сессиями;

формирование проекта примерного плана работы Молодежного Хурала, его реализация в соответствии с задачами деятельности Молодежного Хурала;

формирование повестки заседания сессии, подготовка вопросов для рассмотрения на сессии;

осуществление контроля за выполнением решений Молодежного Хурала;

утверждение планов и отчетов о работе комитетов Молодежного Хурала;

обеспечение членов Молодежного Хурала необходимой информацией и аналитическими материалами;

принятие решения об инициировании процедуры исключения (выбытия) из числа членов Молодежного Хурала.»;

15) часть 4.13 изложить в следующей редакции:

«4.13. По основным направлениям работы Молодежного Хурала в его составе образуются комитеты, постоянные и временные комиссии, осуществляющие свою деятельность в порядке, установленном Регламентом Молодежного Хурала.

Комитеты формируются в составе председателя, заместителя председателя и членов комитета. Работой комитета руководит председатель комитета, в его отсутствие – заместитель председателя комитета. Заместитель

председателя комитета избирается на заседании комитета большинством голосов членов комитета и утверждается на заседании Молодежного Хурала.

Председатели комитетов избираются на заседании Молодежного Хурала большинством голосов от установленного числа членов Молодежного Хурала.

Решение об освобождении председателей комитетов, их заместителей от должности принимается в аналогичном порядке.

Заседания комитета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.»;

16) часть 4.14 изложить в следующей редакции:

«4.14. Секретарь Молодежного Хурала избирается на заседании Молодежного Хурала большинством голосов от установленного числа членов Молодежного Хурала.»;

17) в части 4.15 слова «, представители исполнительных органов муниципальных районов и городских округов» исключить;

18) часть 4.16 признать утратившей силу;

19) часть 6.1 изложить в следующей редакции:

«6.1. Молодежный Хурал прекращает свои полномочия:

1) по истечении срока полномочий Верховного Хурала действующего созыва;

2) по решению Верховного Хурала;

3) по решению Молодежного Хурала, принятому более двумя третями голосов от установленного числа членов Молодежного Хурала, по согласованию с Верховным Хуралом.»;

20) часть 7.2 после слов «республиканского бюджета» дополнить словами «Республики Тыва».

2. Рекомендовать Молодежному Хуралу (парламенту) Республики Тыва привести Регламент Молодежного Хурала (парламента) Республики Тыва в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Верховного Хурала
(парламента) Республики Тыва



К. Даваа

г. Кызыл
14 февраля 2017 г.
№ 1231 ПВХ-II